
 

О   внесении изменений 
в постановление администрации  
Завитинского муниципального 
округа от 01.11.2024 № 1848 
 

 В соответствии с постановлением администрации Завитинского 
муниципального округа от 05.06.2024 № 948 «О системе управления 
муниципальными программами Завитинского муниципального округа», в целях 
корректировки объёмов финансирования муниципальной программы 
«Модернизация жилищно-коммунального комплекса, энергосбережение и 
повышение энергетической эффективности и благоустройство  Завитинского 
муниципального округа» на 2025 год 
п о с т а н о в л я ю: 
 1. Внести в муниципальную программу «Модернизация жилищно-
коммунального комплекса, энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности и благоустройство Завитинского муниципального округа», 
утвержденную постановлением администрации Завитинского муниципального 
округа от 01.11.2024 № 1848, изменения согласно приложению к настоящему 
постановлению. 

 2. Признать утратившим силу постановление администрации  
Завитинского муниципального округа от 07.05.2025 № 659. 

     3.  Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный портал правовой информации Завитинского 
муниципального округа» и размещению на официальном сайте администрации 
муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» http://zavadm.amurobl.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Завитинского муниципального округа по 
муниципальному хозяйству П.В. Ломако.  
  
 
 Исполняющий обязанности главы 
Завитинского муниципального округа                                                  А.Н. Мацкан                    

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗАВИТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
от  10.06.2025                                            № 860/1 

г. Завитинск 

http://zavadm.amurobl.ru/


                             Приложение 
                                                                 к постановлению администрации 

                                                                        Завитинского муниципального округа 
                                              от 10.06.2025 № 860/1 

                                                                          
Муниципальная программа 

«Модернизация жилищно-коммунального комплекса, энергосбережение, 
повышение энергетической эффективности и благоустройство 

Завитинского муниципального округа»  
 

1. Стратегические приоритеты и цели муниципальной 
программы «Модернизация жилищно-коммунального комплекса, 
энергосбережение, повышение энергетической эффективности и 
благоустройство Завитинского муниципального округа» (далее - 

муниципальная программа) 
 

1.1. Оценка текущего состояния жилищно-коммунального хозяйства                       
и благоустройства  

 
Важными компонентами улучшения качества жизни населения Амурской 

области являются повышение качества жилищно-коммунальных услуг, 
своевременное обновление и обеспечение жилищного фонда округа 
необходимой инфраструктурой. 

Актуальной остается проблема ветшания объектов коммунального 
хозяйства. Более 40 процентов линейных объектов нуждается в обновлении. 

Исходя из существующего состояния коммунальной инфраструктуры 
Завитинского муниципального округа необходимы: проведение инноваций, 
предусматривающих техническую модернизацию систем тепло-, водо- и 
водоотведения оборудованием, трубопроводами с внедрением современных 
энергосберегающих технологий, внедрение новых технологий энерго-, 
ресурсоснабжения в котельных, системах теплоснабжения и водоснабжения, 
внедрение новых технологий мониторинга за расходом энергоресурсов. 

Одной из причин, усугубляющих финансовое состояние предприятий 
жилищно-коммунального хозяйства, является наличие дебиторской 
задолженности, признанной в установленном порядке невозможной к 
взысканию. 

Главная причина, приводящая к образованию такой задолженности, - это 
неплатежи населения. Низкий уровень собираемости платежей и изыскания 
задолженности     населения    обусловлен    тем,    что    в   структуре   
должников доминируют малодоходные группы, взыскать долг с которых не 
удается даже в случае положительного решения суда в силу отсутствия у них 
ликвидного имущества. 

Указанная задолженность населения представляет собой денежные 
средства, недополученные предприятиями жилищно-коммунального хозяйства 
города за оказанные услуги, то есть фактически их убытки. Это 



неблагоприятным образом сказывается на финансовом положении предприятий 
и, как следствие, на качестве оказываемых ими услуг. 

Ситуация усугубляется общеэкономическими проблемами, в частности, по 
причине роста энергоемкости в жилищно-коммунальном хозяйстве возрастают 
издержки населения и производственного сектора на потребляемые топливно-
энергетические ресурсы, что негативно сказывается на уровне жизни жителей 
Завитинского муниципального округа. 

Учитывая вышеуказанное, необходимым является принятие мер, 
направленных на модернизацию коммунальной инфраструктуры, улучшение 
финансового состояния предприятий жилищно-коммунального хозяйства 
Завитинского муниципального округа. 

Уровень благоустройства определяет комфортность проживания граждан 
и является одной из проблем, требующих каждодневного внимания и 
эффективного решения, которое включает в себя комплекс мероприятий по 
содержанию и уборке улиц, озеленению, освещению, санитарному 
содержанию, благоустройству дворовых территорий, размещению малых 
архитектурных форм. 

Завитинский муниципальный округ  активно принимает участие в 
реализации федеральных и региональных проектов и конкурсах по 
формированию комфортной городской среды, благоустройству сельских 
территорий.  

Для решения проблем по благоустройству предполагается использование 
программно-целевого метода, обеспечивающего увязку реализации 
мероприятий по срокам, финансовым ресурсам и исполнителям. 

1.2. Описание приоритетов и целей 
в сфере реализации муниципальной программы 

Реализация муниципальной программы направлена на достижение целей, 
определенных в Указе Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 
«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 
года и на перспективу до 2036 года», Плана мероприятий по реализации на 
территории Завитинского муниципального округа в 2022-2025 г. Стратегии 
государственной национальной политики РФ на период до 2025 года» 
утвержденного распоряжением главы от 17.10.2022 № 415. 

Приоритетными целями, определенными указанными правовыми актами, 
являются: 

комфортная и безопасная среда для жизни; 
повышение качества и надежности предоставления жилищно-
коммунальных услуг, обеспечение энергоэффективности в бюджетном и 
жилищно-коммунальном секторах экономики; 
организация системной работы по реконструкции и благоустройству 
территории округа, ее озеленению, улучшению архитектурного облика. 
С учетом обозначенных приоритетов целями муниципальной программы 

являются: 



1. обеспечение к 2030 году качества и доступности жилищно-коммунальных 
услуг не менее 100 %; 

2. улучшение качества городской среды для жизни граждан города на 6% к 
2030 году. 

1.3. Задачи муниципального управления, 
способы их эффективного решения в сфере жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Завитинского муниципального  округа и 

сфере муниципального управления 

Для достижения цели муниципальной программы предусмотрены 
следующие задачи муниципального управления: 
1) обеспечение надежности и доступности коммунальных услуг для 
населения; 
2) развитие коммунальной инфраструктуры; 
3) обеспечение безопасных и благоприятных условий проживания граждан; 
4) обеспечение рационального потребления энергетических ресурсов; 
5) обеспечение мероприятий по благоустройству города; 
6) исполнение функций для реализации основных направлений в сфере 
жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального 
образования Завитинский муниципальный округ; 

Для решения задач, сформирован ряд мероприятий, направленных на: 
а) модернизацию коммунальной инфраструктуры; 
б) обеспечение мероприятий по развитию коммунальной инфраструктуры 
(ремонт, капитальный ремонт, строительство (модернизация) объектов 
коммунальной инфраструктуры, финансовое обеспечение государственных 
полномочий по компенсации выпадающих доходов теплоснабжающих 
организаций); 
в) капитальный, текущий ремонт муниципального жилищного фонда 
(содержание муниципального жилищного фонда, уплата взносов на 
капитальный ремонт муниципального жилого фонда); 
г) энергосбережение и повышение энергетической эффективности 
(технические и технологические мероприятия энергосбережения); 
д) повышение благоустроенности Завитинского муниципального округа 
(предоставление субсидии МБУ «Управление ЖКХ и благоустройства 
Завитинского муниципального округа», связанных с благоустройством 
муниципального образования с выполнением работ по сбору и вывозу 
стихийных (несанкционированных) свалок, бытовых и промышленных 
отходов; обеспечение содержания объектов благоустройства округа 
обеспечение мероприятий по повышению уровня благоустройства округа;  
 

         

 Кроме того, решение указанных задач будет способствовать достижению 



национальной цели «Комфортная и безопасная среда для жизни» и ожидаемым 
результатам реализации Стратегии социально-экономического развития 
Завитинского муниципального округа: «Наличие инженерной инфраструктуры, 
обеспечивающей  бесперебойное предоставление населению муниципального 
округа коммунальных услуг в соответствии с установленными стандартами», 
«Эффективно функционирующая система озеленения территорий, ее 
содержания и благоустройства».



 

2. Паспорт 
муниципальной программы «Модернизация жилищно-коммунального комплекса, энергосбережение, 

повышение 
энергетической эффективности и благоустройство Завитинского муниципального округа» 

2.1. Основные положения 
Куратор муниципальной программы Ломако Павел Викторович 
Ответственный исполнитель муниципальной 
программы 

Дудникова Анжелика Валерьевна, начальник отдела 
муниципального хозяйства администрации Завитинского 
муниципального округа 

Период реализации муниципальной программы Этап I: 2014-2024 
Этап II: 2025-2030 

Цели муниципальной программы Цель № 1: Обеспечение к 2030 году качества и доступности 
жилищно-коммунальных услуг не менее 100 %. 
Цель № 2: Улучшение качества городской среды для жизни 
граждан округа  на 6% к 2030 году. 

Направления (подпрограммы) муниципальной 
программы 

Направление (подпрограмма)1. Модернизация жилищно 
коммунального комплекса, энергосбережение, повышение 
энергетической эффективности Завитинского муниципального 
округа; 
Направление (подпрограмма) 2. Благоустройство территории 
муниципального образования Завитинского муниципального 

 Объемы финансового обеспечения за весь период 
реализации 

2014-2024 – 889 335,43 тыс. руб. 
2025-2030 – 178 362,52 тыс. руб. 

   
 



 

Связь с национальными целями развития 
Российской Федерации/государственной 
программой Амурской области 

Комфортная и безопасная среда для жизни / показатель: 
«Реализация программы модернизации коммунальной 
инфраструктуры и улучшение качества предоставляемых 
коммунальных услуг для 20 млн. человек к 2030 году», 
«Строительство и реконструкция (модернизация) не менее чем 
2 тыс. объектов питьевого водоснабжения и водоподготовки к 
2030 году», «Обеспечение значимого роста энергетической и 
ресурсной эффективности в жилищно-коммунальном 
хозяйстве, промышленном и инфраструктурном 
строительстве», «Улучшение качества среды для жизни в 
опорных населенных пунктах на 30 процентов к 2030 году и на 
60 процентов к 2036 году, «Благоустройство не менее чем 30 
тыс. общественных территорий и реализация в малых городах и 
исторических поселениях не менее чем 1600 проектов 
победителей Всероссийского конкурса лучших проектов 
создания комфортной городской среды к 2030 году»/ 
государственная программа Амурской области «Модернизация 
жилищно-коммунального комплекса, энергосбережение и 
повышение энергетической эффективности в Амурской 
области» 



 

  

2.2. Показатели муниципальной программы 
 

 

/п 

Наим
енование 

показателя 

У
ровень 

показател
я 

При
знак 

возрастани
я/ убывания 

Е
диница 

измерени
я (по 

ОКЕИ) 

Базо
вое 

значение 

Значение показателя по годам Доку
мент 

От
ветственн

ый за 
достижени

е 
показателя 

Связь 
с 

показателями 
национальны

х целей 

Ин
формацио

нная 
система 

начен
ие 

од 025 026 027 028 029 030 

 2 3 4 5     
0 1 2 3 

14 15 16 17 

1. Обеспечение к 2030 году качества и доступности жилищно-коммунальных услуг не менее 100 процентов 

.1. 
Нали

чие 
топливно- 
энергетическ
их ресурсов 

«Г
П АО» 

Воз
растающий 

П
роцент 00 023 00 00 00 00 00 00 

Пост
ановление 
Правительст
ва 
Амурской 
области от 
25.09.2023  
№ 802 «Об 
утверждени
и 
государстве
нной 
программ ы 
Амурской 
области 
«Модерниза
ция 
жилищно-
коммунальн
ого 
комплекса, 
энергосбере
жение и 
повышение 
энергетичес
кой 

отд
ел 

муниципа
льного 

хозяйства 
администр

ации 
Завитинск

ого 
муниципа

льного 
округа 

Реали
зация 

программы 
модернизаци

и 
коммунально

й 
инфраструкт

уры и 
улучшение 

качества 
предоставляе

мых 
коммунальн
ых услуг для 

20 млн. 
человек к 
2030 году 

 



 

эффективно
сти в 
Амурской 
области» 

.2. 
Урове

нь 
удовлетворен
ности 
населения 
Завитинского 
муниципальн
ого округа 
жилищно-
коммунальн
ыми 
услугами 

«
ОМС» 

Воз
растающий 

П
роцент 0 023 5 0 5 0 5 00 

Указ 
Президента 

РФ от 
28.04.2008          
№ 607 «Об 

оценке 
эффективно

сти 
деятельност
и органов 
местного 

самоуправл
ения 

муниципаль
ных, 

городских 
округов и 

муниципаль
ных 

районов», 
постановлен

ие 
Губернатора 

Амурской 
области от 
14.03.2014 
№ 62 «О 
Порядке 

организации 
проведения 

с 
использован

ием 
информацио

От
дел 

муниципа
льного 

хозяйства 
администр

ации 
Завитинск

ого  
муниципа

льного 
округа 

Реал
изация 

программы 
модернизац

ии 
коммунальн

ой 
инфраструк

туры и 
улучшение 

качества 
предоставля

емых 
коммунальн

ых услуг 
для 20 млн. 
человек к 
2030 году, 

строительст
во и 

реконструк
ция 

(модерниза
ция) не 

менее чем 2 
тыс. 

объектов 
питьевого 

водоснабже
ния и 

водоподгот
овки к 2030 

году, 
обеспечени

 



 

нно- 
телекоммун
икационных 

сетей и 
информацио

нных 
технологий 
социологич

еских 
опросов по 

оценке 
населением 
эффективно

сти 
деятельност
и руководит 

елей 
органов 

местного 
самоуправл

ения 
муниципаль

ных, 
городских 
округов и 

муниципаль
ных 

районов 
Амурской 
области, 

унитарных 
предприяти

й и 
учреждений

, 
действующ

их на 

е значимого 
роста 

энергетичес
кой и 

ресурсной 
эффективно

сти в 
жилищно-

коммунальн
ом 

хозяйстве, 
промышлен

ном и 
инфраструк

турном 
строительст

ве 



 

регионально
м и 

муниципаль
ном 

уровнях, 
акционерны
х обществ, 

контрольны
й пакет 
акций 

которых 
находится в 
собственнос

ти 
Амурской 

области или 
в 

муниципаль
ной 

собственнос
ти, 

осуществля
ющих 

оказание 
услуг 

населению 
муниципаль

ных 
образований 

Амурской 
области» 

2. Улучшение качества городской среды для жизни граждан города на 6% к 2030 году 

.1. 
При

рост 
среднего 
индекса 
качества 

«Г
П АО» 

Воз
растающий 

П
роцент 5,3 024 6,3 7,3 8,5 9,5 0,5 1,5 

Пост
ановление 

Правительст
ва 

Амурской 

От
дел 

муниципа
льного 

хозяйства 

Улу
чшение 
качества 

среды для 
жизни в 

 



 

городской 
среды по 
отношению 
к 2019 году 

области от 
25.09.2023 
№ 802 «Об 
утверждени

и 
государстве

нной 
программы 
Амурской 
области 

«Модерниза
ция 

жилищно-
коммунальн

ого 
комплекса 

энергосбере
жение и 

повышение 
энергетичес

кой 
эффективно

сти в 
Амурской 
области» 

администр
ации 

Завитинск
ого 

муниципа
льного 
округа 

опорных 
населенных 
пунктах на 

30 
процентов к 
2030 году и 

на 60 
процентов к 
2036 году, 

благоустрой
ство не 

менее чем 
30 тыс. 

общественн
ых 

территорий 
и 

реализация 
в малых 

городах и 
историческ

их 
поселениях 

не менее 
чем 1600 
проектов 

победителе
й 

Всероссийс
кого 

конкурса 
лучших 

проектов 
создания 

комфортной 
городской 

среды к 



 

2030 году 



 

 



 

 

2.3. План достижения показателей муниципальной 
программы в 2025 году 

№ п/п Цели/показатели 
муниципальной 

программы 

Уровень 
показателя 

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ) 

Плановые значения по месяцам На конец 2025 
года 

  янв. фев. март апр. май июнь июль  авг. сен. окт. нояб. 

1. Обеспечение к 2030 году качества и доступности жилищно-коммунальных услуг не менее 100 процентов 

1.1 
Наличие топливно-
энергетических ресурсов ГП АО Процент - - - - - - - - - - - 100 

1.2. Уровень 
удовлетворенности 
населения округа  
жилищно-коммунальными 
услугами 

ОМС Процент - - - - - - - - - - - 70 

 

2. Улучшение качества городской среды для жизни граждан города на 5 % к 2030 году 
2.1. Прирост среднего индекса 

качества городской среды 
по отношению к 2019 году 

ГП АО Процент - - - - - - - - - - - 45,3 

 

2.4. Структура муниципальной программы 
 

№ п/п Показатели/задачи структурного элемента 
Описание ожидаемых эффектов от 
реализации задачи структурного 

элемента 
Связь с показателями 

1 2 3 4 
1. Направление (подпрограмма) 1. «Модернизация жилищно-коммунального комплекса, энергосбережение, повышение энергетической 

эффективности Завитинского муниципального округа» 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.1. Проект Завитинского муниципального округа «Модернизация коммунальной инфраструктуры» Ломако Павел Викторович – куратор 
 
 
 
 



 

 Отдел муниципального хозяйства 
администрации Завитинского муниципального 
округа (Дудникова Анжелика Валерьевна, 
руководитель проекта) 

                           2025-2030 

1.1.1 Модернизация (ремонт) объектов 
теплоснабжения, водоснабжения, 
водоотведения; увеличение числа объектов 
коммунальной инфраструктуры на период до 
2030 года на 10 единиц / Обеспечение 
надежности и доступности коммунальных услуг 
для населения 

Повышение качества и доступности 
коммунальных услуг 

Наличие топливно-энергетических ресурсов, 
уровень удовлетворенности населения Завитинского 
муниципального округа жилищно-коммунальными 
услугами 

1.2 Комплекс процессных мероприятий «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности», Ломако Павел Викторович 
 

Отдел муниципального хозяйства 
администрации Завитинского муниципального 
округа (Дудникова Анжелика Валерьевна, 
руководитель проекта) 

                               2025-2030 

1.2.1 Обеспечение рационального потребления 
энергетических ресурсов 

Контроль потребления энергетических 
ресурсов, снижение затрат при передаче 
и потребление топливно-энергетических 

     
  

Уровень удовлетворенности населения 
Завитинского муниципального округа жилищно-
коммунальными услугами 



 

 

1.3 Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение доступности коммунальных услуг, повышение качества и надежности жилищно-
коммунального обслуживания населения» Ломако Павел Викторович 

 Отдел муниципального хозяйства 
администрации Завитинского муниципального 
округа (Дудникова Анжелика Валерьевна, 
руководитель проекта) 

   2025-2030 

 
1.3.1 Повышение качества и надежности 

жилищно-коммунального обслуживания 
населения (в части обращения с ТКО) 

Повышение санитарно-эпидемиологического 
благополучия населения. 
 

Уровень удовлетворенности населения 
Завитинского муниципального округа жилищно-
коммунальными услугами 

2. Направление (подпрограмма) 2. Благоустройство территории муниципального образования Завитинского муниципального округа 
2.1. Комплекс процессных мероприятий  «Благоустройство населенных пунктов Завитинского муниципального округа»                                                    

Ломако Павел Викторович 
 Отдел муниципального хозяйства 

администрации Завитинского муниципального 
округа (Дудникова Анжелика Валерьевна, 
руководитель проекта) 

2025-2030 

 

2.1.1. Обеспечение мероприятий по благоустройству 
Завитинского муниципального  округа 

Повышение уровня качества городской среды При 

2.2. Проект Завитинского муниципального округа «Формирование современной городской среды                                                                                                   
на территории Завитинского  муниципального округа» 

Ломако Павел Викторович 
 Отдел муниципального хозяйства 

администрации Завитинского муниципального 
округа (Дудникова Анжелика Валерьевна, 
руководитель проекта) 

2025-2030 

 

2.2.1. Формирование современной городской среды 
на территории Завитинского муниципального 
округа 

Повышение  комфортности городской среды 
в части увеличения количества 
благоустроенных масштабных общественных 
пространств 

Прирост среднего индекса качества городской 
среды по отношению к 2019 году 



 

3.2 Проект Завитинского муниципального округа «Субсидия бюджетам муниципальных образований на софинансирование расходных обязательств 
муниципальных образований, возникающих при реализации мероприятий планов социального развития центров экономического роста 

субъектов Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного федерального округа (в части Благоустройства дальневосточных 
дворов)»   Ломако Павел Викторович 

    Отдел муниципального хозяйства 
администрации Завитинского муниципального 
округа (Дудникова Анжелика Валерьевна, 
руководитель проекта) 

2025-2030  

3.2.1 Реализация мероприятий планов социального 
развития центров экономического роста 
субъектов Российской Федерации, входящих в 
состав Дальневосточного федерального округа 
(в части благоустройства дальневосточных 
дворов) 
 

Благоустройство дворовых территорий в виде 
создания современных функциональных зон 
для активного и тихого отдыха, включающих 
обустройство комфортных территорий для 
всех групп населения 

Прирост среднего индекса качества городской 
среды по отношению к 2019 году 

  

2.5. Финансовое обеспечение муниципальной программы 

Наименование муниципальной программы, 
структурного элемента/источник финансового 

обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 
Всего 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Муниципальная программа (всего), в том числе: 178362,52 121176,42 32665,3 24 520,80 0,000 0,000 0,000 

Федеральный бюджет   27241,01 11873,89 11672,3 3 694,82 0,000 0,000 0,000 
Областной бюджет 128621,48 100221,13 14324,4 14075,95  0,000 0,000   0,000 
Местный бюджет 22500,04        9081,4 6668,6 6750,03 0,000 0,000 0,000 
Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000   0,000 0,000    0,000 

Проект Завитинского муниципального округа 
«Модернизация коммунальной инфраструктуры» 
(всего), в том числе: 

138355,93 104793,33 16740,6 16 822,0 0,000 0,000 0,000 

Федеральный бюджет       0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000    0,000 

Областной бюджет 127780,14 99936,14 13 922,0 13 922,0 0,000 0,000 0,000 



 

Местный бюджет 10575,79 
 

4857,19 2818,6 2 900,0    0,000    0,000   0,000 
Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000  0,000  0,000 0,000 

Комплекс процессных мероприятий 
«Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности» 

150,0 50,0 50,0 50,0        0,000   0,000 
 
   0,000 

 

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000  0,000 0,000 0,000 
Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000  0,000  0,000 0,000 
Местный бюджет 150,0 50,0 50,0  50,0   0,000   0,000     0,000 
Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000  0,000  0,000 0,000 

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение 
доступности коммунальных услуг, повышение 
качества и надежности жилищно-коммунального 
обслуживания населения» (в части обращения с 
ТКО) 843,63 43,63 400,0 400,0 0,000 0,000 0,000 

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Местный бюджет 843,63 43,63 400,0 400,0 0,000 0,000 0,000 
Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Комплекс процессных мероприятий   
«Благоустройство населенных пунктов 
Завитинского муниципального округа » 

10 550,00 3850,0 3 350,0 3 350,0 0,000 0,000 0,000 

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Местный бюджет 10 550,0        3850,0 3350,0 3 350,0 0,000 0,000 0,000 
Внебюджетные источники  0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Проект Завитинского муниципального округа 
«Формирование современной городской среды» 12 194,50 4 231,1 4 064,6 3 898,8 0,000 0,000 0,000 

Федеральный бюджет 11604,59 4055,71 3 854,06 3694,82 0,000 0,000 0,000 
Областной бюджет 439,96 125,43 160,58 153,95 0,000 0,000 0,000 



 

 

3. Основные положения и финансовое обеспечение паспортов 
структурных элементов муниципальной программы 

3.1. Паспорт 
проекта Завитинский муниципальный округ «Модернизация коммунальной инфраструктуры» 

1. Основные положения 

Краткое наименование проекта Модернизация коммунальной 
инфраструктуры 

Срок реализации 01.01.2025- 31.12.2030 
проекта 

Куратор проекта Ломако Павел Викторович Заместитель главы по муниципальному хозяйству 
Руководитель проекта Дудникова Анжелика Валерьевна Начальник отдела муниципального хозяйства администрации 

Завитинского муниципального хозяйства 

Местный бюджет 149,95 49,96 49,96 50,03 0,000 0,000 0,000 
Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Проект Завитинского муниципального округа 
«Субсидия бюджетам муниципальных образований 
на софинансирование расходных обязательств 
муниципальных образований, возникающих при 
реализации мероприятий планов социального 
развития центров экономического роста субъектов 
Российской Федерации, входящих в состав 
Дальневосточного федерального округа ( в части 
благоустройства дальневосточных дворов)  16268,30 8208,3 8 060,0 0,000 0,000 0,000 0,000 

Федеральный бюджет 15756,362 7818,181 7818,181 0,000 0,000 0,000 0,000 
Областной бюджет 401,353 159,554 241,799 0,000 0,000 0,000 0,000 

Местный бюджет 
80,583 80,583 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
150,00 150,00 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



 

Связь с государственными и 
муниципальными программами 

1. Муниципальная программа Муниципальная программа «Модернизация жилищно-коммунального 
комплекса, энергосбережение, повышение энергетической 
эффективности и благоустройство Завитинского муниципального округа» 

1.1. Государственная программа Модернизация жилищно-коммунального комплекса, энергосбережение и 
повышение энергетической эффективности в Амурской области  

2. Финансовое обеспечение реализации проекта Завитинского муниципального округа 

№ п/п Наименование мероприятия (результата) и 
источники финансирования Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей) 

Всего 
(тыс. 

рублей) 2025 2026 2027 2028 2029 2030 
1. Модернизация (ремонт) объектов теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения/увеличение числа объектов коммунальной 

инфраструктуры на период до 2030 года на 10 единиц 
1.1. Расходы, направленные на модернизацию 

коммунальной инфраструктуры 
267,48 1150,0 1150,0 0,000 0,000 0,000 2567,48 

1.1.1. Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
1.1.2. Областной бюджет  0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
1.1.3. Местный бюджет 267,48 1150,0 1150,0 0,000 0,000 0,000 2567,48 
1.1.4. Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
1.2. Замена котельного оборудования в котельной № 5                                        

г. Завитинска 
25317,04 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 25317,04 

1.2.1. Федеральный бюджет 0,000      0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
1.2.2. Областной бюджет 24304,36     0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 24304,36 
1.2.3. Местный бюджет 1012,68     0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 1012,68 
1.2.4. Внебюджетные источники 0,000    0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.3. 
Замена канализационного коллектора от ж/д 
переезда до КНС по ул. Пионерская 31792,64 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 31792,64 

1.3.1. Федеральный бюджет 0,000      0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
1.3.2. Областной бюджет 30520,94     0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 30520,93 
1.3.3. Местный бюджет 1271,705     0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 1271,70 
1.3.4. Внебюджетные источники 0,000    0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



 

1.4. 
Замена 2-ух водогрейных котлов КВр-2,5 на 

котельной № 1 г. Завитинска Завитинского МО 2420,0 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 2420,0 

1.4.1. Федеральный бюджет 0,000      0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
1.4.2. Областной бюджет 2323,2     0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 2323,2 

1.4.3. Местный бюджет 96,80     0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 96,80 
1.4.4. Внебюджетные источники 0,000    0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.5. 
Замена водогрейного котла Квр-0,7 на котельной с. 
Успеновка Завитинского МО 657,00 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 657,00 

1.5.1. Федеральный бюджет 0,000      0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
1.5.2. Областной бюджет 630,72     0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 630,72 
1.5.3. Местный бюджет 26,28     0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 26,28 
1.5.4. Внебюджетные источники 0,000    0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.6. 
Замена водогрейного котла КВр-0,7 на котельной                
№ 4  г. Завитинска Завитинского МО 657,00 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 657,00 

1.6.1. Федеральный бюджет 0,000      0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
1.6.2. Областной бюджет 630,72     0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 630,72 
1.6.3. Местный бюджет 26,28     0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 26,28 
1.6.4. Внебюджетные источники 0,000    0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.7. 
Замена водогрейного котла КВр-0,7 на котельной               
с. Болдыревка Завитинского МО 657,00 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 657,00 

1.7.1 Федеральный бюджет 0,000      0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
1.7.2 Областной бюджет 630,72     0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 630,72 
1.7.3 Местный бюджет 26,28     0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 26,28 
1.7.4. Внебюджетные источники 0,000    0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.8. 
Замена водогрейного котла КВм-2,5 ОУР на 
котельной № 2 г. Завитинска Завитинского МО 2020,00 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 2020,00 

1.8.1 Федеральный бюджет 0,000      0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
1.8.2 Областной бюджет 1939,2     0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 1939,2 
1.8.3 Местный бюджет 80,8     0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 80,8 
1.8.4 Внебюджетные источники 0,000    0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 
1.9. 

Замена 2-ух котлов Квр-1,16-95 ОУР  
 
 

    

1426,66 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 1426,66 

1.9.1 Федеральный бюджет 0,000      0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



 

1.9.2 Областной бюджет 1369,6     0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 1369,6 
1.9.3 

 
Местный бюджет 57,066     0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 57,066 

1.9.4 Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.10 
Замена дымовой трубы на котельной  с.  
Антоновка Завитинского МО 

1440,0 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 1440,0 

1.10.1 Федеральный бюджет 0,000      0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
1.10.2 Областной бюджет 1382,4     0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 1382,4 
1.10.3 Местный бюджет 57,60     0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 57,6 
1.10.4 Внебюджетные источники 0,000    0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.11. 
Замена дымовой трубы на котельной № 4 г. 

Завитинска Завитинского МО 1946,66 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 1946,66 

1.11.1 Федеральный бюджет 0,000      0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
1.11.2. Областной бюджет 1868,80     0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 1868,80 
1.11.3. Местный бюджет 77,86     0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 77,866 
1.11.4. Внебюджетные источники 0,000    0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 

1.12. 
Замена участка сети водоснабжения от водозабора 
«Южный»  до пересечения с ул. Арбатского 

21 409,05 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 21 409,05 

1.12.1 Федеральный бюджет 0,000      0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
1.12.2. Областной бюджет 20552,7     0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 20552,7 
1.12.3. Местный бюджет 856,36     0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 856,36 
1.12.4. Внебюджетные источники 0,000    0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.3. Мероприятия по обеспечению доступности 
коммунальных услуг, повышение качества и 
надежности жилищно-коммунального обслуживания 
населения в части предоставления услуг бань 

1000,0 1000,0 1000,0 0,000 0,000 0,000 3000,0 

1.3.1. Федеральный бюджет 0,000 0,000 000,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
1.3.2. Областной бюджет 0,000 0,000 000,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
1.3.3. Местный бюджет 1000,0 1000,0 1000,0 0,000 0,000 0,000 3000,0 
1.3.4. Внебюджетные источники   0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000  0,000 



 

1.4. Расходы направленные на модернизацию 
коммунальной инфраструктуры (разработка и 
актуализация схем теплоснабжения, водоснабжения 
и водоотведения) 
   

0,000 518,6 600,000 0,000 0,000 0,000 1118,6 

1.4.1. Федеральный бюджет  0,000 0,000 000,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
1.4.2. Областной бюджет 0,000 0,000 000,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
1.4.3. Местный бюджет 0,000 518,6 600,000 0,000 0,000 0,000 1118,6 
1.4.4 Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.5 

Мероприятия по подготовке документов и 
разработке проектов по реконструкции объектов 
ЖКХ 0,000 150,0 150,0 0,000 0,000 0,000 300,0 

1.5.1 Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
1.5.2 Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
1.5.3 Местный бюджет 0,000 150,0 150,0 0,000 0,000 0,000 300,00 
1.5.4 Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.6 

Финансовое обеспечение государственных 
полномочий по компенсации выпадающих доходов 
теплоснабжающих организаций  13782,80 13922,0 13922,0 

 
0,000 0,000 0,000 41626,8 

1.6.1 Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
1.6.2 Областной бюджет 13782,80 13922,0 13922,0 0,000 0,000 0,000 41626,8 
1.6.3 Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
1.6.4 Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 ИТОГО ПО ПРОЕКТУ: 104793,33 
 

16 740,6 16822,0 0,000 0,000 0,000 138355,8 
 в том числе:        
 Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
 Областной бюджет 99936,14 13 922,0 13 922,0 0,000 0,000 0,000 127780,1

  Местный бюджет 4857,19 
 

2818,6 
 

2900,0 0,000 0,000 0,000 10575,79 
 Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



 

 и 
3.2. Паспорт 

комплекса процессных мероприятий «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» 

1. Основные положения 

Куратор комплекса процессных мероприятий Ломако Павел Викторович 
Руководитель комплекса процессных мероприятий, ответственный 
исполнительный орган Отдел муниципального хозяйства администрации Завитинского 

муниципального округа Дудникова Анжелика Валерьевна, начальник 

    
      

    
 

Связь с муниципальной программой Муниципальная программа «Модернизация жилищно-коммунального 
комплекса, энергосбережение, повышение энергетической эффективности и 
благоустройство Завитинского муниципального округа» 

    
      

    
 

 
2. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

Наименование мероприятия (результата)/источник 
финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 
2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Комплекс процессных мероприятий «Энергосбережение и 
повышение энергетической эффективности» (всего), в том 
числе: 

 50,0  50,0 50,0 0,000 0,000 0,000 150,0 

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000     0,000 0,000 0 
 

0,000 
Областной бюджет 0,000 0,000 0,000      0,000 0,000 0,000 0,000 
Местный бюджет  50,0  50,0 50,0 0,000 0,000 0,000 150,0 

Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000      0,000 0,000 0,000 0,000 
Мероприятие (результат) «Проведены технические и 
технологические мероприятия энергосбережения» 

 50,0  50,0 50,0 0,000 0,000 0,000 150,0 

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



 

Местный бюджет  50,0  50,0 50,0 0,000 0,000 0,000   150,0 

Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
 

3.3. Паспорт 
комплекса процессных мероприятий «Обеспечение доступности коммунальных услуг, повышение качества и надежности жилищно-

коммунального обслуживания населения» 

1. Основные положения 

Куратор комплекса процессных мероприятий Ломако Павел Викторович 
 

Руководитель комплекса процессных мероприятий, ответственный 
исполнительный орган 

Отдел муниципального хозяйства администрации Завитинского муниципального 
округа Дудникова Анжелика Валерьевна, начальник  

Связь с муниципальной программой Муниципальная программа «Модернизация жилищно-коммунального комплекса, 
энергосбережение, повышение энергетической эффективности и 
благоустройство Завитинского муниципального округа»» 



 

 

2. Финансовое обеспечение реализации комплекса процессных мероприятий  
 

 
Наименование мероприятия (результата)/источник 

финансового обеспечения 
Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 
1 2 3 4 5 6 7 8 

  Комплекс процессных мероприятий «Расходы 
направленные на «Обеспечение доступности коммунальных 
услуг, повышение качества и надежности жилищно-
коммунального обслуживания населения» (всего), в том 
числе: 

43,63 400,0 400,0 0,000 0,000 0,000 843,63 

 

 

  Федеральный бюджет  0,000  0,000 0,000 0,000 0,000 0,000  0,000 

  Областной бюджет   0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

    Местный бюджет 
       43,63    400,0 400,0    0,000    0,000 0,000      843,63 

  Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000  0,000 

Мероприятие (результат) «Оборудование контейнерных 
площадок для сбора твердых коммунальных отходов» 

43,63    400,0 400,0    0,000    0,000 0,000  843,63 

  Федеральный бюджет  0,000  0,000 0,000 0,000 0,000 0,000  0,000 

  Областной бюджет   0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

    Местный бюджет 
 43,63    400,0 400,0        0,000  0,000 0,000 843,63 

  Внебюджетные источники   0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000  0,000 



 

3.4. Паспорт 
комплекса процессных мероприятий  Завитинский муниципальный округ «Благоустройство населенных пунктов Завитинского 

муниципального округа» 

3. Основные положения 

Куратор комплекса процессных мероприятий 
 
 Ломако Павел Викторович 
Руководитель комплекса процессных мероприятий, ответственный 
исполнительный орган 

Отдел муниципального хозяйства администрации Завитинского муниципального 
округа Дудникова Анжелика Валерьевна, начальник  

Связь муниципальной программами Муниципальная программа «Модернизация жилищно-коммунального комплекса, 
энергосбережение, повышение энергетической эффективности и благоустройство 
Завитинского муниципального округа» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2. Финансовое обеспечение реализации комплекса процессных мероприятий  
 



 

  
 
 

Наименование мероприятия 
(результата)/источник финансового 

обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 
Всего (тыс. 

рублей) 
1 2 3 4 5 6 7 8 

Мероприятие (результат) «Благоустройство 
населенных пунктов Завитинского 
муниципального округа» (предоставление 
субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям) № 1 (всего), в  
том числе: 

1500,0 1500,0       1500,0       0,000  0,000  0,000         4500,0 

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Местный бюджет 1500,0 1500,0       1500,0   0,000  0,000  0,000    4500,0 
Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Мероприятие (результат) 
«Благоустройство общественных 
территорий» № 2, (всего), в том числе: 

2150,0 1650,0 1650,0 0,000 0,000 0,000 5450,0 

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Местный бюджет 2150,0 1650,0 1650,0 0,000 0,000 0,000 5450,0 
Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



 

Мероприятие (результат) «Мероприятия в 
рамках программы поддержки местных 
инициатив» (содержание прилегающей 
территории к клубу с. Антоновка  
Завитинского муниципального округа) № 3  
(всего), в том числе: 

25,0 20,0 20,0   0,000 0,000 0,000     65,0 

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Местный бюджет 25,0 20,0 20,0   0,000 0,000 0,000     65,0 
Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Мероприятие (результат) «Мероприятия в 
рамках программы поддержки местных 
инициатив» (содержание прилегающей 
территории к клубу с. Куприяновка 
Завитинского муниципального округа) № 4  
(всего), в том числе: 

0,00 20,0 20,0   0,000 0,000 0,000     40,0 

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Местный бюджет 0,00 20,0 20,0   0,000 0,000 0,000 40,0 
Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Мероприятие (результат) «Мероприятия в 
рамках программы поддержки местных 
инициатив» (содержание прилегающей 
территории к клубу с. Успеновка 
Завитинского муниципального округа)          
№ 5  (всего), в том числе: 

0,00 20,0 20,0   0,000 0,000 0,000     40,0 

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Местный бюджет 0,00 20,0 20,0   0,000 0,000 0,000 40,0 



 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Мероприятие (результат) «Мероприятия в 
рамках программы поддержки местных 
инициатив» (содержание кладбища № 3 
города Завитинска Завитинского 
муниципального округа) № 6  (всего), в том 
числе: 

120,0 100,0 100,0   0,000 0,000 0,000     320,0 

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Местный бюджет 120,0 100,0 100,0   0,000 0,000 0,000     320,0 
Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Мероприятие (результат) «Мероприятия в 
рамках программы поддержки местных 
инициатив» (содержание стадиона с. 
Иннокентьевка Завитинского 
муниципального округа) № 7 (всего), в том 
числе: 

55,0 40,0 40,0   0,000 0,000 0,000 135,0 

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Местный бюджет 55,0 40,0 40,0   0,000 0,000 0,000 135,0 
Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



 

3.5. Паспорт 
Проект Завитинского муниципального округа «Формирование современной городской среды на территории                                                            

Завитинского муниципального округа» 
1. Основные положения 

Краткое наименование проекта Формирование современной 
городской среды 

Срок реализации 01.01.2025- 31.12.2030 
проекта 

Куратор проекта Ломако Павел Викторович Заместитель главы по муниципальному хозяйству 
Руководитель проекта Дудникова Анжелика Валерьевна Начальник отдела муниципального хозяйства администрации 

Завитинского муниципального хозяйства 
Связь с государственными и 
муниципальными программами 

1. Муниципальная программа Муниципальная программа «Модернизация жилищно-коммунального 
комплекса, энергосбережение, повышение энергетической 
эффективности и благоустройство Завитинского муниципального округа» 

1.1. Государственная программа Модернизация жилищно-коммунального комплекса, энергосбережение и 
повышение энергетической эффективности в Амурской области  

 
2. Финансовое обеспечение проекта 

Наименование мероприятия (результата)/источник 
финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 
2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1. Повышение  комфортности городской среды в части увеличения количества благоустроенных масштабных общественных пространств 

1. Проект «Формирование современной городской среды» 
(всего), в том числе: 

4 231,1 4 064,6 3 898,8 0,000 0,000 0,000 12 194,5 

Федеральный бюджет 4 055,71 3 854,06 3 694,82 0,000 0,000 0,000 11 604,59 
Областной бюджет 125,43 160,58 153,95 0,000 0,000 0,000 439,96 
Местный бюджет 49,96 49,96 50,03 0,000 0,000 0,000 149,95 
Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.1. Мероприятие (результат) « Формирование современной 
городской среды » № 1, (всего), в том числе: 

4 231,1 4 064,6 3 898,8 0,000 0,000 0,000 12 194,5 



 

  
  
 

3.6. Паспорт 
Проект Завитинского муниципального округа «Субсидия бюджетам муниципальных образований на софинансирование расходных 

обязательств муниципальных образований, возникающих при реализации мероприятий планов социального развития центров 
экономического роста субъектов Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного федерального округа                                                                                                                    

( в части благоустройства дальневосточных дворов)» 

Федеральный бюджет 4 055,71 3 854,06 3 694,82 0,000 0,000 0,000 11 604,59 
Областной бюджет 125,43 160,58 153,95 0,000 0,000 0,000 439,96 
Местный бюджет 49,96 49,96 50,03 0,000 0,000 0,000  149,95 
Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.2. Мероприятие (результат) «Создание комфортной  
городской среды в малых городах и исторических 
поселениях победителях Всероссийского конкурса лучших 
проектов создания  комфортной городской среды» № 2, 
(всего), в том числе: 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
ИТОГО ПО ПРОЕКТУ: 4 231,1 4 064,6 3 898,8 0,000 0,000 0,000 12 194,5 
в том числе:        
Федеральный бюджет 4 055,71 3 854,06 3 694,82 0,000 0,000 0,000 11 604,59 
Областной бюджет 125,43 160,58 153,95 0,000 0,000 0,000 439,96 
Местный бюджет 49,96 49,96 50,03 0,000 0,000 0,000 149,95 
Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



 

1. Основные положения 

 

Краткое наименование проекта Формирование современной 
городской среды 

Срок реализации 01.01.2025- 31.12.2030 
проекта 

Куратор проекта Ломако Павел Викторович Заместитель главы по муниципальному хозяйству 
Руководитель проекта Дудникова Анжелика Валерьевна Начальник отдела муниципального хозяйства администрации 

Завитинского муниципального хозяйства 
Связь с государственными и 
муниципальными программами 

1. Муниципальная программа Муниципальная программа «Модернизация жилищно-коммунального 
комплекса, энергосбережение, повышение энергетической 
эффективности и благоустройство Завитинского муниципального округа» 

1.1. Государственная программа Модернизация жилищно-коммунального комплекса, энергосбережение и 
повышение энергетической эффективности в Амурской области  

 
2. Финансовое обеспечение проекта 

Наименование мероприятия (результата)/источник 
финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 
2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Благоустройство дворовых территорий в виде создания современных функциональных зон для активного и тихого отдыха, включающих обустройство 

комфортных территорий для всех групп населения 

Проект «Субсидия бюджетам муниципальных образований 
на софинансирование расходных обязательств 
муниципальных образований, возникающих при реализации 
мероприятий планов социального развития центров 
экономического роста субъектов Российской Федерации, 
входящих в состав Дальневосточного федерального округа                 
( в части благоустройства дальневосточных дворов)» (всего), 
в том числе: 

8208,3 8060,0 0,000 0,000 0,000 0,000 16268,3 

Федеральный бюджет 7818,181 7818,181 0,000 0,000 0,000 0,000 15636,36 



 

  
  
  
  

Областной бюджет 159,554 241,799 0,000 0,000 0,000 0,000 401,353 

Местный бюджет 
80,583 0,00 0,000 0,000 0,000 0,000 80,583 
150,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 150,00 

Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
ИТОГО ПО ПРОЕКТУ: 8208,3 8060,0 0,000 0,000 0,000 0,000 16199,714 
в том числе:        
Федеральный бюджет 7818,181 7818,181 0,000 0,000 0,000 0,000 15636,362 
Областной бюджет 159,554 241,799 0,000 0,000 0,000 0,000 401,353 

      Местный бюджет 
80,583 0,00 0,000 0,000 0,000 0,000 161,996 
150,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 150,00 

Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 


	2.4. Структура муниципальной программы
	2.5. Финансовое обеспечение муниципальной программы
	1. Основные положения
	2. Финансовое обеспечение реализации проекта Завитинского муниципального округа
	1. Основные положения
	1. Основные положения
	2. Финансовое обеспечение реализации комплекса процессных мероприятий
	3. Основные положения
	2. Финансовое обеспечение реализации комплекса процессных мероприятий
	1. Основные положения
	2. Финансовое обеспечение проекта
	1. Основные положения
	2. Финансовое обеспечение проекта

